
REGIONE PIEMONTE BU44 02/11/2023 
 

Unione Montana dei Comuni del Monviso - Paesana (Cuneo) 
Bando "Percorsi ciclabili sicuri" - Via del Monviso - Lotto I - Realizzazione tappa II : 
Sanfront-Paesana. 
 
 
 
 

DECRETO DI ESPROPRIO -  Rep. 51 del 18.10.2023 
(D.P.R. n. 327/2001, integrato e modificato dal D.Lgs 302/2002) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BONIFICA E SVILUPPO MONTANO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 85 in data 03.10.2019 veniva approvato il 

progetto definitivo, acquisito agli atti dell’Ente, denominato VIA DEL MONVISO - Lotto I - 
Realizzazione tappa II: Sanfront-Paesana - Bando “PERCORSI CICLABILI SICURI” e 
contestualmente i lavori venivano dichiarati di pubblica utilità, nonché urgenti ed indifferibili; 

VISTO che il progetto definitivo approvato contiene il piano particellare che individua le aree 
interessate dai lavori; 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 15 del 30.12.2022 veniva nominato 
Responsabile del Servizio Bonifica e Sviluppo Montano il geom. Antonello Ferrero, Istruttore 
Direttivo dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso 

Dato atto dell’avvenuta comunicazione dell’avvio del procedimento espropriativo mediante 
raccomandata A.R., ai sensi del D.P.R. n. 327/2001, come modificato dal D. Lgs. n. 302/2002, 
art.16; 

Dato atto che le ditte interessate si sono avvalse della facoltà di convenire la cessione volontaria 
degli immobili ai sensi dell’art. 45 del DPR 8 giugno 2001, n° 327 “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”, e successive modifiche 
e integrazioni; 

Dato atto che le ditte interessate hanno quindi sottoscritto le suddette cessioni volontarie; 
Preso atto che sono stati eseguiti tutti i pagamenti delle indennità definitive a tutti gli interessati; 
Visti i tipi di frazionamento per l’individuazione delle aree interessate da esproprio 

regolarmente approvati dalla competente Agenzia del Territorio; 
Visto il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, integrato e modificato dal D.Lgs 27 dicembre 2002 n. 

302; 
Vista il D. Lgs. 163/2006; 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e loro successive modificazioni ed integrazioni; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 Il trasferimento della piena proprietà a favore del COMUNE DI PAESANA con sede in 

Via Barge, 6 - 12034 Paesana (CN) (C.F. 85001190041), dei beni indicati e meglio 
specificati nella tabella facente parte integrante del presente provvedimento (ALLEGATO 
A). 

Art. 2 Il trasferimento della piena proprietà a favore del COMUNE DI SANFRONT con sede in 
Piazza Statuto, 2 - 12030 Sanfront (CN) (C.F. 85002210046), dei beni indicati e meglio 
specificati nella tabella facente parte integrante del presente provvedimento (ALLEGATO 
B). 

Art. 3  Il presente decreto verrà notificato a tutti i proprietari interessati e pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte. 



Art. 4 Il presente decreto verrà registrato e trascritto ai sensi dell’art. 23 commi 2 e 4 del D.P.R. 
327/2001 e s.m.i.  

Art. 5 Di dare atto che il presente decreto di esproprio è esente da bolli e tributi a norma del D.P.R. 
n. 642 del 26.10.1972, art. 22 tab. B e della Legge n. 1149 del 21.11.1967 

Art. 6  Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. competente 
per territorio entro 60 giorni dall’avvenuta notifica o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla notifica, ai sensi dell’art. 53 del D.P.R. 8/06/2001 n. 327 e s.m.i. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
BONIFICA E SVILUPPO MONTANO 

                Geom. Antonello FERRERO 
 


